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| Bulletin van Vragen en Antwoorden |

Jaargang 28 - nummer 8 oktober 2019

Vraag nr. 29 van David Wemel van 18 augustus 2019

Tafelen.voor.2.eurq.in. reguliere. horecazaken.

In Het Laatste Nieuws van 30 april 2019 lazen we dat er vanaf de herfst getafeld zal kunnen worden
voor 2 euro in reguliere horecazaken door mensen met minder (https://www.hin.be/in-de-
buurt/kortrijk/vlaamse-primeur-in-kortrijk-armen-tafelen-voor-2-euro-in-commerciele-
eethuizen~a8b01332/)

Graag kreeg ik daarover de volgende info:

1. In welk bestuursorgaan werd deze beslissing genomen? Is er een verslag van deze beslissing en
kan u dit bezorgen?

2. Over welk budget spreken we jaarlijks? Waar is deze post terug te vinden in de begroting?

3. Werd er overleg gepleegd met de sector? Is er een verslag van dat overleg (of meerdere
overleggen) en kan u dat bezorgen?

4. Welke horecazaken stappen mee in het systeem? Op basis waarvan worden horecazaken
geselecteerd? Zijn er al formele overeenkomsten met horecazaken?

Antwoord

1. In welk bestuursorgaan werd deze beslissing genomen? Is er een verslag van deze
beslissing en kan u dit bezorgen?
Bij de bespreking van de evaluatie van 1 jaar VORK (half april 2019) werd de VORK-pas als
voorstel geformuleerd, dit ook na overleg binnen de bestuurscoalitie. De voorbije maanden is
het voorstel verder uitgewerkt, éénmaal alle deelnemers aan het pilootproject gekend zijn
volgt er nog een formele beslissing van het Vast Bureau met alle modaliteiten.

2. Over welk budget spreken we jaarlijks? Waar is deze post terug te vinden in de
begroting?
De opeenvolgende positieve rekeningen van het OCMW Kortrijk zorgen ervoor dat er ruimte is
om dergelijke nieuwe acties op te zetten. De kosten voor de opstart in 2019 vangen we op
binnen het bestaande budget steun van de sociale dienst, naar analogie met de opleg voor de
sociale tarieven in VORK. Dit zal uiteraard nog zeer bescheiden zijn gezien de start laat op het
jaar. In het nieuwe meerjarenbudget 2020-2025 zal er een jaarlijks bedrag van 50.000 euro
worden voorzien voor de uitrol van de VORK-pas.



3. Werd er overleg gepleegd met de sector? Is er een verslag van dat overleg (of
meerdere overleggen) en kan u dat bezorgen?
In het voorjaar is het voorstel besproken met een aantal horecazaken en ook ter kennis
gegeven aan Horeca Vorming Vlaanderen. Op het Kortrijkse horeca-platform van 6 september
2019 is het idee van de VORK-pas voorgesteld, zie presentatie in bijlage.

4. Welke horecazaken stappen mee in het systeem? Op basis waarvan worden
horecazaken geselecteerd? Zijn er al formele overeenkomsten met horecazaken?
Op vandaag hebben al drie horecazaken interesse getoond. Elke eetgelegenheid in Kortrijk
met een vergelijkbaar aanbod als VORK kan aansluiten. Het aanbod moet bestaan uit een
dagschotel + drankje/koffie voor dezelfde prijs. Horecazaken dienen mee te werken aan het
opleidingsproject van VORK. De praktische modaliteiten zullen verder worden uitgewerkt met
alle geinteresseerde horecazaken.
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Vraag nr. 30 van Wouter Vermeersch van 26 augustus 2019

Programmaregisseur. diversiteit. en.inhurgering

In het Laatste Nieuws van 30 juli 2019 konden we lezen:

"“We moeten de 130 nationaliteiten in Kortrijk meer uitspelen”, stelde Vincent Van Quickenborne
(Team Burgemeester) begin 2019 in onze krant. Een betere verstandhouding tussen alle culturen in
Kortrijk staat hoog op de agenda bij het stadsbestuur van Team Burgemeester, sp.a en N-VA, De stad
stelt in dat kader nu een programmaregisseur diversiteit en inburgering aan. Souad Abihi (29) uit
Harelbeke gaat de uitdaging aan. De jonge vrouw met Marokkaanse roots haalde tijdens de
verkiezingen op zondag 26 mei 4.792 stemmen. Ze stond op plaats negen op de West-Vlaamse
Kamerlijst van Open VLD..."

Hierbij volgende vragen:

1. Diversiteit en inburgering zijn belangrijke (maar ook politiek gevoelige) thema's. In hoeverre kan
een politicke kandidate de nodige objectiviteit en neutraliteit inzake deze thema bewaren? Welke
afspraken worden hieromtrent gemaakt?

2. Welke regels en beleid worden gehanteerd door het stadsbestuur van Kortrijk inzake politiek
benoemde ambtenaren?

3. Graag had de Vlaams Belang-fractie de voorzitter/burgemeester uitdrukkelijk willen verzoeken om
Mevrouw Souad Abihi uit te nodigen tot de zitting van de gemeenteraad zodat zij haar visie inzake
diversiteit en inburgering kan toelichten aan de gemeenteraadsleden en het publiek.

Antwoord

Vraag 1 : er zijn medewerkers die vandaag in de stad werken en op een politieke lijst hebben
gestaan. Dat mag en staat trouwens zo in ons arbeidsreglement artikel 18 :

Zie artikel 18 — Gedragscode deelname aan verkiezingen
- Ieder personeelslid heeft het recht om op een verkiezingslijst te staan.

Vraag 2 : er is geen sprake van politiek benoemde ambtenaren. De programmaregisseur diversiteit
heeft een objectieve selectieprocedure doorlopen en kwam als eerste en beste geslaagde kandidaat
uit het examen na beoordeling door een onafhankelijke jury.

Vraag 3 : de gemeenteraad is geen forum voor het horen van individuele medewerkers van de stad.

Vraag nr. 31 van Wouter Vermeersch van 01 september 2019

Vithreiding opvanghuis.Blekersstraat

Momenteel is er een vrouwenopvang te Blekersstraat 33, Kortrijk (CAW Zuid-West-Vlaanderen). Er
zouden plannen zijn om deze opvang verder uit te breiden.

Wat zijn de plannen? Blijft er uitsluitend een vrouwenopvang op deze locatie of worden de activiteiten
verder uitgebreid?



Antwoord

Het gaat om een herwaardering van de opvanginfrastructuur. De bestaande wooneenheden van het
opvangcentrum worden gerenoveerd en aangepast en krijgen een uitbreiding met nieuwbouw.

Het project past binnen het Vlaams actieplan dak- en thuisloosheid, dat zich sinds 2018 vertaalt in
volgende uitvoer. In een samenwerking tussen OCMW en CAW is er een integraal begeleidingstraject
ontwikkeld. Dit traject stelt persoonlijke hulpverlening op maat van de cliént verder centraal. Het
mobiele en outreachende team Thuisloosheid (CAW) en het team Tijdelijke opvang (OCMW) nemen
onthaaltrajecten en overbruggingshulp op met personen die zich aanmelden met een
thuisloosheidsvraag. Hierbij wordt het residentiéle begeleidingsaanbod omgevormd naar ambulante
woonbegeleiding.

Deze nieuwe aanpak is een paradigmashift in de thuislozenzorg, zowel naar opvangmodel als
infrastructureel. Residentiéle collectieve opvang maakt plaats voor woongerichte hulpverlening. Een
zelfstandige woonvorm met woonbegeleiding. Infrastructureel vertaalt zich dit in wooneenheden in
studiovorm.

Het opvangcentrum in de Blekersstraat is sinds meer dan vijf jaar gericht op diverse doelgroepen. De
doelgroepen zijn voornamelijk thuisloze jongvolwassenen, vrouwen en mannen (al dan niet met
kinderen) en slachtoffers van intra-familiaal geweld. Na de herwaardering van de opvanginfrastructuur
wordt deze aanpak verdergezet. Er worden twee wooneenheden specifiek voorzien voor gezinnen.

Vraag nr. 32 van Wouter Vermeersch, Jacques Demeersseman, Carmen
Ryheul en Lies Vercaemst van 31 augustus 2019

Gouden Driehoek 1

Zaterdag 31 augustus 2019 hield Vlaams Belang Kortrijk een buurtvergadering met bewoners van de
'Gouden Driehoek'. Het gaat om het stadsdeel Sint-Antoniusstraat-Zwevegemsestraat-Tuighuisstraat.

Hieruit komen reeds volgende vragen van de buurt naar voor:

1. “We bekijken momenteel of camerabewaking er nuttig is”, stelde Vincent Van Quickenborne (Team
Burgemeester — Open VLD) in de gemeenteraad, als antwoord op een vraag van gemeenteraadslid
Wouter Vermeersch (Vlaams Belang).

Komt er camerabewaking? Wat is de stand van zaken?

2. “We beslissen onder meer op basis van het aantal pv’s”, stelde Vincent Van Quickenborne (Team
Burgemeester — Open VLD) in de gemeenteraad, als antwoord op een vraag van gemeenteraadslid
Wouter Vermeersch (Vlaams Belang).

Graag de gedetailleerde cijfers van het aantal pv’s in de buurt?

3. Leegstaande huizen worden tot op vandaag gekraakt. We zien in de buurt gele

aanplakbrieven. “Achttien leegstaande woningen, niet meer conform deze tijd, worden gesloopt in de
Gouden Driehoek”, zegden waarnemend burgemeester Wout Maddens (Team Burgemeester — Open
VLD) en Maxim Veys (sp.a) die het mandaat van volksvertegenwoordiger cumuleert met voorzitter van
de sociale huisvestingsmaatschappij Wonen Regio Kortrijk.

Wat is de stand van zaken? Wanneer start de afbraak? Wanneer start de opbouw?



4. Bewoners werden, naar eigen zeggen, nooit op de hoogte gebracht van de komst van de
nachtopvang. De nachtopvang overschrijdt overduidelijk de draagkracht van de omgeving. Werd bij
de vergunning van de nachtopvang de draagkracht van de omgeving onderzocht? Wat is de
chronologie van de omgevingsvergunning? Heeft een dergelijke nachtopvang een project-MER nodig?

5. Door plaatsgebrek of bijvoorbeeld wangedrag worden individuen de toegang tot de nachtopvangen
ontzegd.

Wat gebeurt er met individuen die niet kunnen overnachten?

Antwoord

Punt 1. Camerabewaking

De verdere uitbouw van het Kortrijkse cameranetwerk wordt opgevolgd door een camerastuurgroep
van de PZ Vlas en stad Kortrijk. Aan de hand van criminaliteitsstatistieken wordt elke aanvraag om
camera’s — van inwoners of van de diensten zelf — beoordeeld en al dan niet goedgekeurd. Deze
stuurgroep kwam het laatst samen in de zomer. Hier werd voorrang gegeven aan het in beeld
brengen van een aantal blinde viekken in het centrum en aan het vervangen van verouderde of
beschadigde camera’s, zoals intussen toegelicht in de pers.

De eerstvolgende vergadering van de stuurgroep vindt plaats op 1 oktober. Het voorstel om
bijkomende camera’s te plaatsen in de omgeving Sint-Antoniusstraat-Zwevegemsestraat-
Tuighuisstraat staat op de agenda.

Punt 2. Cijfers

De politie kreeg dit jaar de opdracht om bij elke melding ter plaatse te komen en indien wenselijk een
PV op te stellen. Voor het jaar 2019 werden reeds volgende aantallen PV’s opgemaakt per straat:

- Graaf Boudewijn IX-laan: 4 PV's

- Sint-Antoniusstraat: 26 PV's

- Tuighuisstraat: 37 PV's

- Zwevegemsestraat: 27 PV's

Punt 3. Leegstand — project WRK

Op 4/03/2019 besliste het CBS de vergunning te verlenen aan WRK voor de opwaardering van de
tuinwijk aan de Tuighuisstraat: 12 rijwoningen, 16 appartementen met ondergrondse parkeergarages,
2 semi publieke ruimtes en overdekte collectieve buitenruimte. Er werd geen beroep tegen de
vergunning ingediend waardoor deze uitvoerbaar geworden is.

Als stad zijn we niet op de hoogte van de effectieve start van de werken. Uit contact met de directeur
van WRK blijkt dat men zo snel mogelijk wil starten met de sloop. De heropbouw is voorzien voor mei
2020.

Meer info rond timing kan best rechtstreeks bij WRK opgevraagd worden.

Punt 4. Nachtopvang

De stedenbouwkundige vergunning dateert reeds van 29/02/2012. Die bestaat uit 3 onderdelen: (1)
nachtopvang (2) opvangplaats voor mannen en (3) woongelegenheden voor eenoudergezinnen. Het
project werd gerealiseerd op voormalige stadsgronden waarbij de mogelijkheid om dit project (en de
omvang) voor de verkoop reeds besproken werd.

Zoals in elke stedenbouwkundige of omgevingsvergunning werd een ruimtelijke beoordeling (zowel
qua functie, typologie, inpasbaarheid, mogelijke hinder,...) gemaakt. Tijdens de vergunningsprocedure
werden bovendien geen bezwaren ingediend.



Naar aanleiding van een arrest van 24/03/2011 van het Hof van Justitie van de Europese Unie,
waarbij geoordeeld werd dat de Vlaamse regelgeving niet in overeenstemming was met de Europese
richtlijnen, werd de Vlaamse Regelgeving op vlak van milieueffectbeoordeling herzien. Deze
aangepaste regelgeving (ic. de opmaak van een project-MER-screening cfr. bijlage III van het project-
MER-besluit dd. 10/12/2004) trad in werking op 29/04/2013.

Op het moment van de vergunningsaanvraag voor het project van CAW was bijgevolg nog geen MER-
screeningsplicht.

Mocht er vandaag een gelijkaardig project aangevraagd worden, zou op basis van het project-MER-
besluit geen volwaardige project-MER gevraagd worden. Het project overschrijdt de drempelwaarden
van bijlage II (rubriek 10b Stadsontwikkelingsprojecten met betrekking tot de bouw van 1.000 of
meer woongelegenheden) niet. Er zou wel een MER-screeningsnota vereist zijn (rubriek 10b:
stadsontwikkelingsprojecten).

Omgeving

Verder ondernam en onderneemt het CAW nog veelvuldig acties naar de buurt uit de Tuighuisstraat
en de St-Antoniusstraat.

Enkele voorbeelden :
¢ Bij de opstart van de nachtopvang hebben de medewerkers een ronde gedaan met uitleg over
de nachtopvang en voorzagen die ook een klein geschenkje (praline) als nieuwjaarsgeschenk.
Tevens gaf men aan dat ze bij vragen steeds konden gecontacteerd worden.
¢ Bij de opstart van de inloop deed men een soepronde met meer uitleg.
Recent nodigde men iedereen uit voor een nieuwjaarsreceptie in de inloop.
e Medewerkers spreken in de buurt mensen aan die rondhangen of indien er vragen zijn.

Tot slot willen we ook nog verwijzen naar een aantal recente (particuliere) projecten in deze
omgeving, waaruit blijkt dat hier ook vanuit de private markt investeringen gebeuren en er een
‘opwaardering’ van de omgeving aan de gang is:

2018/00403 | Zwevegemsestraat 67-75, Sint bouwen van 10 appartementen en 8 huizen na
Antoniusstraat 4-8 | sloop van bedrijfspanden
2019/00078 | Tuighuisstraat 29 Verbouwen eengezinswoning
2019/00377 | Tuighuisstraat 5-6 verbouwen van 2 ééngezinswoningen tot 1 |
| ééngezinswoning en creéren tuin |
2019/00404 | Tuighuisstraat 11 | Gevelrenovatie
| 2019/00497 | Tuighuisstraat 23 | Gevelrenovatie

Punt 5. Toegang tot nachtopvang

Sedert september is de nachtopvang gestart met een inbelsysteem. Daklozen bellen nog voor de
middag voor een plaats. Zo is het duidelijk wie plaats heeft en wie niet.

Op deze wijze wordt vermeden dat ‘s avonds daklozen rondhangen of na 20u nog plaats dienen te
zoeken.

Vraag nr. 33 van Wouter Vermeersch van 3 september 2019
L.age emissiezone.(LEZ). Kertrijk
In het bestuursakkoord lezen we: "Een lage emissiezone, die de grootste vervuilers weert, kan deel

uitmaken van het nieuwe mobiliteitsplan. We voeren dit gefaseerd in, in nauw overleg met de andere
Vlaamse (centrum)steden, en zorgen dat we mensen met een bescheiden inkomen niet raken."



1. Kunt u verduidelijken welke stappen ondertussen werden genomen rond deze ambitie?

2. Werd of wordt een studie gemaakt en/of studiebureau aangesteld? Zo ja, graag een kopie van de
eerste bevindingen en documenten.

3. Wat wordt door het stadsbestuur begrepen onder "grootste vervuilers"?
4. Welke fases van invoering worden voorzien?
5. Met welke Vlaamse (centrum)steden werd reeds overleg gepleegd?

Antwoord

Het bestek voor de opmaak van het mobiliteitsplan is in opmaak. De start van de eigenlijke opmaak
van het mobiliteitsplan is voorzien voor begin 2020. Binnen dit traject worden doelstellingen bepaald
en worden er acties aan gekoppeld. De invoering van een lage emissiezone (LEZ) wordt daarbij
onderzocht. Indien de invoering van een LEZ als actie binnen een bepaalde doelstelling naar voor
wordt geschoven, zullen de nodige vervolgtrajecten opgestart worden. Dan wordt het begrip 'grootste
vervuilers' ingevuld en kan ook de gefaseerde invoering worden bepaald. Aangezien de studie nog in
opstart is, is er nog geen overleg geweest met de andere (centrum)steden.

Vraag nr. 34 van Wouter Vermeersch van 27 augustus 2019

Verkeerschaos Lange. Munte

In de Krant van West-Vlaanderen van afgelopen zaterdag lezen we:

“Seingevers die niet gebrieft waren, buurtbewoners die niet tot aan hun huis mochten rijden,
begrafenisondernemers die niet aan het crematorium geraakten, bezoekers van het kerkhof en lokale
restaurants die teleurgesteld terug naar huis trokken en beloofde pendelbussen die niet opdaagden.
De verwarring was compleet.

Bijna 11.00 uur, de Etienne Sabbelaan, ter hoogte van huisnummer 4. Verschillende bestuurders staan
aan te schuiven aan een nadar die de weg verspert. Seingever Richard moet hen allemaal
teleurstellen. Een vijftal bewoners, twee begrafenisondernemers, een koppel dat feestzaal Goed ten
Houte probeert te bereiken en een ouder echtpaar die een vriend op het kerkhof willen bezoeken,
worden in de tijdspanne van minder dan een half uur wandelen gestuurd.”

Vlaams Belang kreeg volgende bewonersbrief:

“Nu zaterdag 24 augustus om 11u30. Ik moest toevallig naar de apotheek gaan op de Lange Munte.
Ik reed met de fiets langs het crematorium en zag een lijkwagen inrijden met enkele auto’s erna. Er
speelde luide muziek, naast het crematorium en de begraafplaats. Ik heb het dus met eigen ogen
gezien. Respectloos?”

Hierbij volgende vragen:
1.Wat is er zaterdag 24 augustus verkeerd gelopen?

2. Wat kan er in de toekomst worden gedaan om deze verkeerschaos te vermijden?



Antwoord

De evaluatie van de hulpdiensten was overwegend positief, zeker op vlak van mobiliteit. De
organisatie maakte voor het eerst gebruik van de firma Scelta Mobility om een omvangrijk
mobiliteitsplan ult te werken.

De begrafenisondernemers waren goed gebrieft in verband met het aanrijden naar het
crematorium. Wie de correcte afgesproken route volgde (komen vanaf kruispunt
Maandagweg/Bad Godesberglaan naar het crematorium Ambassadeur Baertlaan), geraakte
probleemloos aan het crematorium. Ook de stewards kregen een briefing en een overzicht
van aandachtspunten voor hun straat of wijk. Eén begrafenisondernemer komende uit
Moeskroen had zich vastgereden ter hoogte van de inrit bovenaan de KULAK. Deze lijkwagen
is uiteindelijk doorgelaten onder politiebegeleiding. De Moeskroense begrafenisondernemer
had dus niet de vooraf afgesproken route gevolgd en had zichzelf in de problemen gewerkt.
De seingevers ter hoogte van de KULAK hebben terecht de doorgang geweigerd. De stewards
ter hoogte van de Maandagweg hebben wel correct doorgang gegeven. Het probleem met die
ene lijkwagen ligt eerder in het verkeerd begrepen hebben van de gemaakte
circulatieafspraken. De overige zeven lijkwagens wisten probleemloos het crematorium te
bereiken.

Elke buurtbewoner binnen de perimeter werd in het bezit gesteld van een bewonersbrief en
een doorgangsbewijs. De stewards waren goed gebrieft. De organisatie van Kamping Kitsch
schakelde een externe (gerenommeerde) firma in om een mobiliteitsplan uit te werken. Hun
plan zat goed in elkaar en kreeg de goedkeuring van de politiediensten.

Het systeem van de pendelbussen heeft perfect gewerkt. Er was een opstapplaats voorzien en
de reisweg was vrij. Veel personen hebben hier gebruik van gemaakt.

De chaos waarnaar verwezen wordt, is niet vastgesteld. Gedurende 14 uren hing er een drone
van de politie in de lucht en nergens was er sprake van chaos.

Goed ten Houte was ten allen tijde bereikbaar, misschien wel niet via de ingegeven reisweg.
Het crematorium en de begraafplaats waren hermetisch afgezonderd van het festival.
Niemand werd zonder doorgangsbewijs toegelaten in de perimeter, precies om het
(wild)parkeren van bezoekers in en rond de woonwijken tegen te gaan. De opdracht aan de
stewards was dat mensen voor het sportcentrum en de begraafplaats altijd door konden
vanaf de Bad Godesberglaan en de Morinnestraat. Beide doelgroepen hadden daar geen
doorlaatbewijs voor. Ze werden echter wel tegengehouden en de juiste omleiding
rondgestuurd aan de E. Sabbelaan en Schaapsdreef/A Baertlaan. Na contact te hebben gehad
met zowel het sportcentrum als het crematorium blijkt dat er geen klachten zijn ontvangen
over mensen die niet door konden.

Vraag nr. 35 van Wouter Vermeersch van 5 september 2019

Volksharbecues

Gezien mijn microfoon werd uitgeschakeld op de zitting van 1 juli 2019, zie ik geen andere
mogelijkheid dan mijh mondelinge vraag van die zitting te herhalen via schriftelijke vraag.

Mijn vragen werden immers niet beantwoord.

Het ging over de volksbarbecues.

Hierna een transcriptie van mijn tussenkomst voordat mijn microfoon werd uitgeschakeld:

We zien dat sommige gemeenteraadsleden instaan voor de bediening op de volksbarbecues. Deze
gemeenteraadsleden krijgen ook personaliseerde schorten (zie foto's in bijlage).



1. Graag zouden wij duidelijke afspraken willen zodat alle geinteresseerde gemeenteraadsleden
kunnen instaan voor de bediening van vlees, groenten, etc. Kunnen dergelijke afspraken en
taakverdeling gemaakt worden zodat de volksbarbecues uitgroeien tot een gezamenlijk initiatief van
alle gemeenteraadsleden?

2. Waarom krijgen sommige gemeenteraadsleden een gepersonaliseerde schort en anderen niet? Wat
is het criterium?

Antwoord
1.
Omdat de stad telkens de weersverwachtingen voor de zondag afwacht (slecht weer = volksbarbecue

uitgesteld), worden de volksbarbecues pas bevestigd in de wekelijkse persplanning. Deze
persplanning gaat ook naar alle gemeenteraadsleden.

2,
De gepersonaliseerde schorten dateren van de eerste volksbarbecues in 2013. Toen werd er een

schort voorzien voor de vrijwilligers die zich opgaven om in het weekend te komen meehelpen met
opbouw, bediening en afbouw. Dit waren o.m. leden van het CBS en kabinetsleden.

Vraag nr. 36 van Wouter Vermeersch van 9 september 2019

Vertegenweoordiging van.gemeenteliike. mandatarissen

Graag hadden wij een actueel overzicht bekomen van de vertegenwoordiging van gemeentelijke
mandatarissen in diverse organen met gedetailleerde toelichting van de samenstelling, voorwaarden
en bezoldiging.

Als voorbeeld voegen we het overeenkomstige document van de stad Roeselare toe.

Antwoord

Als bijlage vindt u het overzicht van vertegenwoordigers Stad en OCMW Kortrijk.
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